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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je pomocí 3D
simulátoru elektromagnetického pole na-
vrhnout a následně realizovat senzor pro
měření výšky vodní hladiny, založený na
principu interferenčního jevu a jeho teo-
retické vlastnosti získané při návrhu ex-
perimentálně ověřit. Základní konstrukcí
je symetrická trojbranová struktura vlno-
vodu R100 (WR90). K využívanému inter-
ferenčními jevu dochází mezi tzv. sudým
a lichým módem vybuzení symetrické
struktury. Součástí práce je také vytvo-
ření algoritmu výpočtu hledané vzdále-
nosti z naměřených dat a návrh vhodné
kalibrace senzoru.

Klíčová slova: Vlnovod, trojbran,
interferometrie, interferenční jev,
mikrovlnný senzor, měření vzdálenosti,
měření výšky hladiny, mikrovlnné měření,
symetrická struktura, módy buzení, sudý
a lichý vid

Abstract

The goal of this diploma thesis is to de-
vise and realize a microwave senzor for
water level measurement, based on inter-
ferometric principle. Subsequently, ver-
ify the theoretical design features. The
basic construction is a symmetrical three-
port structure of the R100 (WR90) waveg-
uide. The interferometric phenomenon
used occurs between the so-called even
and odd modes of excitation of the sym-
metric structure. Part of the thesis is the
implementation of an algorithm for de-
termining the searched distance from the
measured data and a design of a suitable
sensor calibration.

Keywords: Waveguide, three-port,
interferomery, microwave sensor, distance
measurement, water level measurement,
microwave measurement, symmetric
structure, excitation modes, even and
odd excitation
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Kapitola 1

Úvod

Měření výšky vodní hladiny, respektive měření vzdálenosti obecně, není nikterak
nová problematika. Existuje mnoho metod měření, lišících se přesností, technologií,
náročností na provedení měření, finanční náročností na měřící zařízení a tak dále.
V některých případech postačí odečítat hodnotu pouhým okem ze stupnice nebo
použít jiné mechanické měřidlo. V jiných případech, kdy je třeba vyšší přesnost
nebo není možné nahlédnout na stupnici, případně se měří taková vzdálenost, kdy
mechanické měřidlo není vhodné, přicházejí na řadu zpravidla elektronické, optické
nebo eletronicko-optické metody. Dále budou zmíněny pouze některé elektronické,
případně elektronicko-optické metody.

Vývoj prvních elektronicko-optickým metod byl založen na metodách určení
rychlosti světla, jež byla určena v polovině devatenáctého století. První elektronicko-
optické měřidlo vzdálenosti bylo vyvinuto v roce 1936. Důležitým milníkem pro
vývoj bylo uvedení heterodynní techniky měření, která umožnila přesnější fázové
měření. Mezi elektronicko-optickou techniku spadá například laser. Použití odrazu
elektromagnetických vln pro měření vzdálenosti navrhl již Nikola Tesla v roce 1889.
První patentovaná aplikace elektromagnetického měřícího zařízení byla uvedena
v roce 1923. Měřič pracující na rádiových vlnách a využívající fázového měření
byl představen v roce 1954. V druhé polovině 20. století se rychlost vývoje dalších
měřících přístrojů a metod ještě zvýšila.[2]

Mezi aktuálně používané principy při elektronickém měření vzdálenosti patří
například metoda pulsní. Při této metodě se vyšle krátký intenzivní signál, který
se odrazí od cíle a vrací se zpět. Měří se čas mezi vysláním a opětovným přijetím
pulsu, z něhož se vypočte vzdálenost. Pro puls se využívají jak rádiové (například
radary), tak laserové pulsy. Další metodou je měření fázového rozdílu spojité vlny.
Tato metoda využívá spojitého měřícího signálu, namodulovaného na světelnou,
infračervenou nebo mikrovlnnou nosnou vlnu. Signál se odráží od cíle zpět do
přijímače a porovnává se fáze signálu vyslaného a přijatého. Při další metodě se
využívá Dopplerova jevu. Jiná metoda se zase zakládá na (optické) interferometrii,
s níž je možné dosáhnout velmi přesných měření na krátké vzdálenosti.[2]
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1. Úvod .............................................
Hoffmann a Škvor v článku [3] představili novou metodu měření relativní vzdá-

lenosti elektricky odrazného povrchu, odvozené z interference dvou koherentních
signálů. Metoda využívá jeden zdroj signálu, který je rozdělen magickým T do dvou
kanálů - testovací a referenční. Signál v testovacím kanále se šíří dále, odrazí se od
odrazného povrchu a vrací se zpět. Tento signál ve své fázi obsahuje informaci o vzdá-
lenosti odrazné plochy. Referenční signál se šíří referenčním kanálem o známé délce
a je tlumen atenuátorem tak, aby měl pokud možno shodnou amplitudu se signálem
testovacím v místě druhého magického T, kde se signály opět sčítají. Na frekvenci, na
které se délka testovacího a referenčního kanálu liší přesně o lichý násobek poloviny
vlnové délky dochází k destruktivní interferenci[3]. V dalším článku [4] pak autoři
uvádějí reálné experimentální měření a výsledky získané touto metodou.

Na výše popsané metodě se zakládá článek [5], kde autoři zjednodušují zapojení
pouze na jedno magické T a ukazují, že tuto interferenční metodu lze použít pro určení
vzdálenosti materiálu, který nemá ideální odrazné vlastnosti (například kapaliny
uvnitř vlnovodu). V tomto článku je také uvažovaná interference mezi testovacím
a referenčním signálem, z nichž se každý po určitou vzdálenost šíří vlastním fyzickým
kanálem.

Tato diplomová práce vychází z metody popsané a představené ve výše uvedených
článcích [3, 4, 5], ovšem cílem je vytvořit vlnovodný trojbran, který ještě více
zjednoduší zapojení a ve kterém bude referenční signál po celé své trase šíření
využívat pouze kanál sdílený i se signálem testovacím. Nebudou tak zde dva fyzické
kanály (testovací a referenční), ale stále dva koherentní signály, z nichž jeden bude
testovací a druhý referenční, šířící se po trase se známou délkou. Ideou je využít
tzv. sudý a lichý vid vybuzení symetrické struktury jako zmíněné dva koherentní
signály. Tato metoda buzení je podrobněji popsána dále v sekci 2.2. Předložená
práce nemá za cíl přinést převratný systém pro měření výšky vodní hladiny, jenž by
předčil všechny dosud známé měřící přístroje, ale navrhnout a vytvořit vlnovodnou
součástku, jež by mohla být další možností pro taková měření a její fungování by se
zakládalo na nové metodě, představené ve výše uvedených článcích.
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Kapitola 2

Teoretický rozbor

V této kapitole jsou popsány a uvedeny jak všechny zkoumané a využívané základní
vlastnosti, vzorce vlnovodů a elektromagnetických vln, tak jevy a principy na kterých
je založena funkce navrhovaného senzoru. Konkrétní způsob a důvod využití daného
principu je vždy uveden v dalších částech práce.

2.1 Interferenční měření
K interferenci dochází, pokud je v systému přítomen více než jeden signál, v důsledku
superpozice (sčítání) těchto signálů. Při interferenčním měření vzdálenosti se využívá
superpozice dvou koherentních signálů, z nichž jeden je referenční a druhý testovací.
Jsou-li signály na shodné frekvenci fázově posunuté přesně o 180o, tedy o půlku vlnové
délky, odečtou se a vzniká interferenční minimum. Mají-li navíc shodnou amplitudu,
na dané frekvenci bude amplituda superponovaného signálu nulová. Pokud je tedy
při interferenčním měření nalezeno takové minimum, je zřejmé, že testovací kanál
je oproti referenčnímu delší o lichý násobek poloviny vlnové délky, odpovídající
frekvenci minima.[2, 3, 5]

2.2 Buzení symetrické struktury
Symetrickou strukturu lze analyzovat poměrně jednoduše metodou sudého a lichého
módu vybuzení, tuto metodu podrobně popisuje Reed a Wheeler[6] na symetrickém
čtyřbranu. Ovšem lze ji použít i pro strukturu s jiným počtem bran, je-li daná
struktura symetrická alespoň podle osy symetrie. Metodu pro symetrický trojbran
aplikoval například Cohn v [7] vycházející z [6]. Princip je stručně uveden na příkladu
struktury na následujícím obrázku 2.1.

1
2

3

Obrázek 2.1: Trojbran symetrický podle osy.
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2. Teoretický rozbor ........................................
Na obrázku 2.1 jsou očíslována jednotlivá ramena. Ramena 1 a 2 jsou zakončena

porty, kterými bude struktura analyzována, port 3 je zakončen přizpůsobením.
Vybudí-li se struktura dvěma signály do portu 1 a 2 o shodných amplitudách

[…]

11 %n a l e z e n i ne jhubs iho minima
12 [ max_prominence , index ] = max(P) ;
13 %n a l e z e n i f r e k . bodu v n ichz j e minimum
14 PP = find (TF) ;
15 %n a l e z e n i f r e k . bodu v nemz j e n e j h l u b s i minimum
16 PPP = find (PP==index ) ;
17 %n a l e z e n i f r e k v e n c i danych minim
18 min_freq = data (TF, 1 ) .∗1 e9 ;
19 c0 = 299792458; %m/s − r y c h l o s t s v e t l a
20 fm = 6.55 e9 ; %k r i t i c k a f r e kvence zak l adn iho v idu R100
21 %je−l i urcena k a l i b r a c e , korekcn i v z d a l e n o s t i de j r e f . kanalu
22 i f c a l i b == 0
23 l 1 =0;
24 else
25 l 1 = c a l i b ( length ( min_freq ) ) ;
26 end
27 %urceni f a zove r y c h l o s t i ve vsech f r e k . bodech
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28 v_f = ( c0 ) . / ( sqrt ( 1 − ( ( fm . / min_freq ) .^2 ) ) ) ;
29 %je−l i mene nez 2 i n t e r . minima , v ra t chybovou hodnotu
30 i f length ( min_freq ) < 2
31 d i s t = −1;
32 return
33 else
34 %j i n a k p o c i t e j v z d a l e n o s t
35 %v e d l e j s i minimum j e prechoz i ( v l evo , k−1)
36 v = −1;
37 i f PPP == 1
38 %je−l i n e j b l u s i minimum 1. v prubehu , v e d e l e j s i bude
39 %n a s l e d u j i c i ( k+1)
40 v = 1 ;
41 end
42 %d e f i n i c e neznamych a predp i su rovn ice pro urceni K
43 syms kk l 2
44 eqn = −l 2 + l1−((v_f (PPP) ∗( kk ) ) / (2∗min_freq (PPP) ) ) == −

l 2 + l1−((v_f (PPP+v) ∗( kk+v) ) / (2∗min_freq (PPP+v) ) ) ;
45 %vyres r o v n i c i pro neznamou K, l 2 se povazu je
46 %za konstantu a ted nas nezajima
47 j = so l v e ( eqn , kk ) ;
48 j = double ( j ) ; %pre typovan i
49 k = round( j ) ; %zaokrouh l en i
50 %urceni c e l k . poradi prvniho minima ve f r e k . prubehu
51 k = k − PPP + 1 ;
52 end
53 len2 = zeros ( length ( min_freq ) ,1 ) ;
54 %spoc t en i v z d l a n o s t i l 2 d l e vsech minim samostatne
55 for j =1:1 : length ( min_freq )
56 l en2 ( j ) = − l 1 + ( ( v_f ( j ) ∗( k+j−1)) / (2∗min_freq ( j ) ) ) ;
57 end
58 %urceni prumerne vypoctene v z d a l e n o s t i ze vsech minim
59 l2_sum = sum( l en2 ) ;
60 d i s t = ( ( l2_sum) / length ( min_freq ) ) ;
61 end
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B. Zdrojové kódy .........................................
B.2 Metoda určení vzdálenosti modelem

: Metoda_porovnani.m
1 %ces t a k souboru s konkretnim merenim s−par . ve formatu . s2p
2 meas = dlmread( ’ mereni \w1 . s2p ’ , ’ ’ , 6 , 0) ;
3 %nacten i souboru modelu d l e c e s t y ke s l o z c e , o b s a h u j i c i model
4 mode l_f i l e s = dir ( " model " ) ;
5 data = zeros (1601 ,2 ) ;
6 %v souborech modelu j e f r e k . v GHz, v mereni v Hz −> preveden i
7 data ( : , 1 ) = meas ( : , 1 ) ∗1e−9;
8 %ampl i tudy mereni j sou l i n e a r n i , pozadovany v dB −> preveden i
9 data ( : , 2 ) = 10∗ log (meas ( : , 2 ) ) ;
10 co r r = zeros ( length ( mode l_f i l e s ) , 1 ) ;
11 lag = zeros ( length ( mode l_f i l e s ) , 1 ) ;
12 %v cyk lu se porovna j i vsechny soubory modelu s merenim
13 for i =3:1 : length ( mode l_f i l e s )
14 %nacten i nazvu souboru modelu + ce s t a ze seznamu
15 f i l ename = "model\"+mode l_f i l e s ( i ) . name ;
16 %o t e v r e n i a nac ten i soubouru
17 model = dlmread( f i l ename , ’ ’ , 1 , 0) ;
18 %urceni ko r e l a c e ( s nulovym vzajemnym posuvem v tomto pr ipade )
19 [ c11norm , lag11 ]= xcorr ( data ( : , 2 ) ,model ( : , 2 ) ,0 , ’ c o e f f ’ ) ;
20 %pr i povo l en i v e t s i h o posuvu , n a l e z e n i maximalni hodnoty
21 [ co r r ( i ) , l ag ( i ) ] = max( c11norm ) ;
22 end
23 %n a l e z e n i n e j v y s s i hodnoty ko r e l a c e s modelem
24 [max, index ] = max( co r r ) ;
25 %urceni nazvu souboru , k t e r y n e j l e p e odpovida
26 f i l ename = "model\"+mode l_f i l e s ( index ) . name
27 %nazev souboru j e tvoren v z d a l e n o s t i
28 d i s t anc e = era s e ( f i l ename , " model \ " ) ;
29 d i s t anc e = era s e ( d i s tance , " . txt " ) ;
30 d i s t anc e = strrep ( d i s tance , ’ , ’ , ’ . ’ ) ;
31 %c i s t y nazev souboru modelu = urcena v z d a l e n o s t
32 d i s t anc e = st r2doub l e ( d i s t anc e )
33 %posun ko r e l a c e v poctu f r e k . bodu
34 posun = lag ( index )
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