I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interferometrický vlnovodový senzor pro měření výšky vodní hladiny
Jméno autora: Bc. Vaňkát Tomáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Hoffmann, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V rámci diplomové práce bylo nutno vyvinout nový v literatuře zatím nepopsaný vlnovodový obvodový prvek.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Výsledné dosažené parametry jdou nad rámec zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Z hlediska vedoucího práce jsem spokojen. Student byl po počátečním nasměrování v konzultacích vždy již schopen samostatně řešit všechny dílčí problémy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student byl schopen správně aplikovat poznatky z odborné literatury přesahující poznatky získané během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána korektně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Lze snad jen vytknout, že odkazy na literaturu nejsou v textu práce uvedeny ve vzestupné řadě.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student prokázal schopnost teoretické odborné práce, ale i nezbytnou praktickou dovednost při experimentálním ověřování dosažených parametrů.
V rámci plnění zadání diplomové práce také vznikla nová vlnovodová trojbranová součástka. Doporučuji její publikaci ve vhodném časopisu IEEE typu Letters.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Mimo kompletního splnění zadání je to především vznik nové trojbrankové vlnovodové součástky aplikovatelné pro interferometrická měření. V dané aplikaci, tj. interferometr pro měření výšky vodní hladiny, umožňuje tento trojhran potlačení úrovně rušivého signálu přeslechu 20 dB pod úroveň užitečného signálu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2020

Podpis: